

چکیده فارسی

مقدمه: سواد سلامت طیف گسترده‌ای از مهارت‌هایی است که افراد برای جستجو، درک، ارزیابی و استفاده از مفاهیم سلامت به کار می‌برند. از آنجایی که افراد با سواد سلامت ناکافی در درک اطلاعات بهداشتی دچار مشکل می‌شوند. بنابراین ارائه برنامه‌های آموزشی از سوی مراکز و متولیان برای توسعه سواد سلامت اهمیت ویژه‌ای دارد. این مطالعه با هدف مقایسه سطح سواد سلامت زنان عضو و غیرعضو خانه سلامت به تاثیر برنامه‌های ارائه شده در خانه سلامت سرای محله می‌پردازد.

روش: پژوهش حاضر یک مطالعه نیمه تجربی از نوع مقطعی بود که بر روی ۲۰۲ نفر (۱۰۱ نفر از گروه زنان عضو خانه سلامت و ۱۰۱ نفر از گروه زنان غیرعضو) به صورت نمونه‌گیری تصادفی انجام شد. ابزار پژوهش پرسشنامه سنجش سواد سلامت بزرگسالان ۶۵-۱۸ سال بود. مداخله آموزشی قبلاً از طریق برنامه‌های آموزشی ارائه شده در خانه‌های سلامت صورت گرفته شده بود. برای تجزیه و تحلیل داده‌ها از نسخه ۲۱ نرم افزار SPSS و آزمون یومن - ویتنی جهت مقایسه سطح سواد سلامت زنان عضو و غیرعضو استفاده شد.

یافته‌ها: نتایج نشان داد که سطح سواد سلامت بر اساس حیطة "دسترسی به اطلاعات سلامت" در زنان عضو خانه سلامت با میانگین ۳/۶۸ و در زنان غیرعضو با میانگین ۳/۷۱ در وضعیت نسبتاً مطلوب، سطح سواد سلامت بر اساس حیطة "خواندن اطلاعات سلامت" در زنان عضو خانه سلامت با میانگین ۳/۷۵ و در زنان غیرعضو با میانگین ۳/۶۱ در وضعیت نسبتاً مطلوب، سطح سواد سلامت بر اساس حیطة "فهم اطلاعات" در زنان عضو خانه سلامت با میانگین ۳/۷۹ و در زنان غیرعضو با میانگین ۳/۹۳ و در زنان عضو خانه سلامت با میانگین ۳/۵۴ و در زنان غیرعضو با میانگین ۳/۵۹ در وضعیت نسبتاً مطلوب، سطح سواد سلامت بر اساس حیطة "کاربرد اطلاعات سلامت" در زنان عضو خانه سلامت با میانگین ۳/۸۶ و در زنان غیرعضو با میانگین ۳/۶۸ در وضعیت نسبتاً مطلوب بود. به طور کلی سطح سواد سلامت دو گروه در تمام حیطة‌های سواد سلامت در وضعیت نسبتاً مطلوبی قرار دارند. همچنین نتایج آزمون یومن - ویتنی نشان می‌دهد که بین سطح سواد سلامت زنان عضو و غیرعضو خانه سلامت در تمامی حیطة‌های سواد سلامت (دسترسی، خواندن، فهم، ارزیابی و بکاربردن) تفاوت معنادار وجود ندارد. ($P > 0.005$)

نتیجه‌گیری: نتایج نشانگر این بود که سطح سواد سلامت در تمامی حیطة‌ها مرزی و متوسط می‌باشد، همچنین تفاوتی میان زنان عضو و غیرعضو خانه سلامت به لحاظ سواد سلامت وجود ندارد.

کلیدواژه: سواد سلامت، زنان، خانه سلامت